Circa inflammationes dividendas ab antiquissimis inde usque ad nostram memoriam non minus diverse quam perverse et arbitrarie actum esse inter omnes constat. Mihi venia sit, nonnullis eorum historice allatis, tantum eos, quae in arte nostra faciendae vero usui sint, elegendi dijudicandique. Secundum divisiones, quas penes scriptores occurrimus, dantur sequentes:

externae et internae; genuinae (in rubrum sanguinem vehementibus vasis contentae) et spuriae (ipsarum sedem in serosis atque arteriosis vasculis habentes); quas posteriores, ut experientiae repugnantes, cum scilicet erysipelas semper in serosis arteriis insidere non ambiguum est, Arnemannus cum injuria infitatur; insuper, eodem illo auctore, simplices, mixtae et specificae; bonae et malignae; fixae et vagae; epidemicae, endemicae et sporades; primariae et secundariae; acutae et diuturnae; universales atque locales; ac tandem activae et passivae. Secundum Joannem Hunterum omnes inflammationes in quatuor genera discedunt: 1) in ordinariam inflammationem (qua activam intelligit), 2) oedematousam, 3) erysipelatosam, juxta carbunculum et illas inflammationes, gangraenam immediate antecedentes, et tandem 4) illam, quae in debilitate cum irritabilitate ad aucta versatur.

Vix monendum esse arbitror, ut nec ery-

sipelatodea, nec oedematosa, nec inflammatio, quae e debilitate irritabili oritur, inflammationes sint sui generis, sed omnes ad asthenicas, s. passivas referri debeant, quibus tantum pro differentia constitutionis individuorum, qui iis corripuntur, diversa inest forma et phaenomenologia. Omni sine causa sufficienti Hunterus genera inflammationum multiplicavit.

Non possum quin in omne tempus libere declarem, in chirurgia rationi convenienter nunquam de inflammatione ipsa, donec in hac forma persistat, sed tantum de ejus transitu vario in gangraenam, indurationem, coalitum partium, praeternaturales excrescentias, suppurationemve esse posse sermonem. Quin equidem successiones inflammationum ad negotia, a chirurgo gerenda, absque rationis injuria tum demum pertinere judico, quando sedes antegressae inflammationis ejusmodi fuerit, quam ad eundi manus chirurgi armatae, spe tamen aegrotum periculo neque certissimae mortis, neque verisimillimi lethalis finis exponendi salva, adhuc esset potestas.

Nam quis chirurgorum, qui non est hominum stultissimus, sui officii et partium esse putabit, abcessum aperiri in intimo pulmone, extirpare hepar induratum, aut maculam intestinorum gangraenosam aliquam scarificare et cum spiritu Terebinthinae deligare? Omnia igitur, quae chirurgus in organis internis inflammatis, quoad talia manserint, moliri potest et debet, aguntur ab eo ut a medico, atque hinc sequitur, ut haec omnia (sicut et diagnosis inflammationis ipsa) non ad chirurgiam sed ad therapiam spectent.

Quibus positis colligitur, discrimen solum activarum vel passivarum, simplicium vel specificarum mixtarumve, primariarum et secundariarum inflammationum, dum nos non solum in consilio curandi ineundo sed etiam in deligendis, quae ei convenient, medicamentis definire queant, chirurgus in exercenda arte verae esse utilitati.

Neque minoris autem momenti est discrimen sedis inflammationis et quidem respectu

diagnoseos, prognoseos et denique prophylaxeos habito, quae posterior in multis inflammatorii moris aegritudinibus singulorum organorum aut systematum organicorum, non solum summum est, sed etiam unicum a medico suscipiendum, dum nempe, transitu inflammationis in suppurationem aut indurationem aut coalescentiam partium aut effusionem aut tandem gangraenam facto, ultra ne minima quidem proficiendi spes arti, dicere mihi liceat, ambrosiae juxta ac superbae reliqua est; aut si medicus animo boni commotus quid usque aliud tentarit ac quod hic indicata methodus prophylactica praescribit, aegroti mortem certissime maturabit. Quanti ponderis sit pro diagnosi sedis scientia, quilibet confitebitur, qui experientia edoctus sciat, quam prorsus alia signa inflammationes edunt, ubi ossa occupant, ac quando nervos tenent.

At quod attinet ad inflammationis activae diagnosis, deprehendimus praeter illius splendorem, majorem afflictae partis duritiem, ab inflammationis ipsius natura pendentem, et ideo

a quavis alia, fortuito cum inflammatione conubio copulata duritie, cautissime discernendam. Item et tumor, qui hic ex solito major cernitur, quam in inflammationibus passivis, in suo distincte circumscripto ambitu densitatis cujusdam, quae nullo modo impressiones admittit nec comprimi patitur, specie est insignis. Causa utriusque phaenomeni in effusa et coagulata plastica lymphâ versari videtur.

Inflammatio simplex tam ex usque inde ad ipsius originem integritate totius organismi et praesertim inflammatae jam partis, quam ex absentibus aliarum perturbationum laesionumque symptomatibus, et tandem ex causis operantibus diligentissime accuratissimeque indagandis iisdemque experientiae convenienter dijudicandis cognoscitur. Ex conditionibus autem inversis notio mixtae atque specificae inflammationis eruitur.

Inflammationis vera sedes non tam facilis est detectu, quam multi primo intuitu sibi persuadeant, et in primis tunc, ubi inflammatio

organa ejusmodi petiverint, quae visui medici et contactui se subducant. In hoc casu secundum consensus leges et sympathiae saepissime utique, quod nulla ratione sive ex anatomia sive ex physiologia adhuc usque explicari potuit, dolor ut unicus inflammationis delator, in organis a mali sede remotissimis persentiscitur, ita v. g. in coxalgia, aliisque coxae prope orientibus inflammationibus, dolor non in afflicta parte ipsa, quae res adhuc intimis naturae corporis humani recessibus est abdita, sed vulgo in genu articulo se exerit.